www.tem.pa.gov.br

oitenta e quatro reais).

3. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAE FINANCEIRA.

3.1 Alterações Orçamentárias.
As modificações orçamentárias promovidas no decorrer do exercício

resultaram em autorização líquida para execução de despesas na ordem de R$

1.260.417.380,20 (um bilhão duzentos e sessenta milhões quatrocentos e dezessete mil trezentos

e oitenta reais e vinte centavos).

3.2 Receita Orçamentária.
A receita orçamentária efetivamente arrecadada atingiu R$

1.150.314.423,37 (um bilhão, cento e cinquenta milhões, trezentos e quatorze mil quatrocentos e

vinte e três reais e trinta e sete centavos), superando a previsão orçamentária em 22,20%, o

que representa um superavit de arrecadação na ordem de R$ 208.964.139,37 (duzentos e

oito milhões, novecentos e sessenta e quatro mil cento e trinta e nove reais e trinta e sete

centavos).

3.2.1 Receita Corrente Líquida.
A Receita Corrente Líquida apurada no exercício atingiu R$

1.022.389.776,44 (um bilhão, vinte e dois milhões, trezentos e oitenta e nove mil setecentos e

setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).

3.3 Despesa Orçamentária.
A despesa realizada somou R$ 1.100.963.862,53 (um bilhão cem milhões

novecentos e sessenta e três mil oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e três centavos),

dos quais foi efetivamente pago o valor de R$ 1.050.939.230,47 (umbilhão cinquenta milhões

novecentos e trinta e nove mil duzentos e trinta reais e quarenta e sete centavos) e inscrito em

restos a pagar o valor de R$ 50.024.632,06 (cinquenta milhões vinte e quatro mil seiscentos e

trinta e dois reais e seis centavos).

3.4 Balanço Financeiro.
O Balanço Financeiro do exercício encontra-se demonstrado à fl. 43 do

relatório técnico final de análise das contas, conforme quadro a seguir:

Trav. Magnode Araújo, 474 — Belém/PA. CEP 66.113-055.
Telefone:

[...]

TOTAL GERAL DA
RECEITA R$ 2.425.578.442,53

TOTAL GERAL DA
DESPESA R$ 2.425.578.442,53

4. OBSERVÂNCIA AOS LIMITES CONSTITUCIONAIS.
4.1 Educação (Art. 212, da Constituição Federal”.

As despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino somaram R$

97.666.305,99 (noventa e sete milhões, seiscentos e sessenta e seis mil trezentos e cinco reais e

noventa e nove centavos), equivalente a 25,63% dos Impostos Arrecadados e Transferidos,

em cumprimento ao limite mínimo de 25% estabelecido no art. 212 da Constituição

Federal.
4.2 FUNDEB (Art. 212-A, XI, da CF/88)

As despesas com remuneração dos profissionais do magistério somaram

[...]

em efetivo exercício, observado, em relação aos recursos previstos na alínea b do inciso V do caput deste artigo, o percentual mínimo de 15%

(quinze por cento) para despesas de capital; (Incluído pela EC n. 108/2020)

Trav. Magnode Araújo, 474 — Belém/PA. CEP 66.113-055.

Em ações e serviços de saúde as despesas somaram R$ 87.290.171,38

(oitenta e sete milhões, duzentos e noventa mil cento e setenta e um reais e trinta e oito

centavos), equivalente a 23,60% dos Impostos Arrecadados e Transferidos, obedecido

portanto o mínimo de 15% disposto no art. 77, inciso II e $3º do ADCT da CF/1988.

4.4 Repasse ao Legislativo (Art. 29-A, da Constituição Federal").

[...]

mesmo dispositivo constitucional.

5. OBSERVÂNCIA À LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL.

5.1 Gastos com Pessoal.

5.1.1 Gastos com Pessoal do Poder Executivo (Art. 20, III, b, da LRF").

Os gastos com pessoal do Poder Executivo totalizaram o montante de R$

529.517.842,04 (quinhentos e vinte e nove milhões, quinhentos e dezessete mil oitocentos e

quarenta e dois reais e quatro centavos), equivalente a 51,79%da receita corrente líquida do

exercício, em cumprimento ao limite máximo de 54%, estabelecido no art. 20, II, “b” da

9 Art. 77. Até o exercício financeiro de 2004, os recursos mínimos aplicados nas ações e serviços públicos de saúde